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e ~ INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
LEANDRO NOREIRA DOS REIS
( Objeto
. | CONTRATAGAO DE EMPRESA ESREGIALIZADA PARA A AQUISIGAD DOS KIT DO PROGRAMA | 2
| SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS
@ | | ENDEMIIAS (ACE).; .
' | Prazo de Entrega/Execugdio: (5 Dias);
Previsdio Contratual: Até 60 Dias; i
| critério de Avaliagao: Menor Prego, Por item;

Valor Miximos RS 6.840,00 {Sels Mil, Qlttcentos ¢ Quarenta Reals). _ ‘
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

iBA]TI

‘E FETTURA UL i
etaria de :

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 16 de janeiro de 2023.

Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARYVALHO
PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI

Assunto: Aquisicdo de uniformes para o Programa Saude com

Agente.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizagdo para abertura de procedimento licitatério para Dispensa
de Licitacdo, visando a aquisi¢ao de uniformes para o Programa Salude com Agente.
Informo que o valor maximo a ser licitado para a Secretaria Municipi!
de Saude é de R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais), conforme os

orcamentos enviados pelas empresas.

Sem mais para o momento, na esperanca de uma boa acolhida,

subscrevemos o presente.

Saude de |baiti.

Leandfo ﬁg &REIS



_ Recebidoem |4/ A7
Encaminho em BI_O_C Iﬁ para:
[ Secretaria




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 12/2023

Pagina
Solicitagdo
Nirmrero Tipo Enmitico em Quantidade de itens
12 Aquisigao de Material 16/01/2023 1
Solicitante Pr o Gerado
Cédgo Nome Nunero
71332-5 LEANDRO MORERA DOS REIS 25/2023
Local
21 SAUDE PUBLICA
Orgio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Forma de pagamento
Descrigo

Tipo
30 dias Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Satde 5 Dias
Descrigdo:

. Aquisigdo dos kits uniformes do Programa Saude com Agente.
Justificativa:

JUSTIFICA-SE A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE), SALIENTO QUE 0OS MESMOS ATENDEM DIRETAMENTE O PUBLICO DESTA
CIDADE E ESTANDO UNIFORMIZADOS PASSAM MAIS SEGURANCA PARA 0S MUNICIPES, LEMBRANDO AINDA QUE DEVIDO
AQ TRABALHO QUE ESTES PEALIZAM OCORRE UM DESGASTE CONSTANTE SENDO ASSIM NECESSARIA A TROCA SEMPRE
QUE POSSIVEL.

00 _ i
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
031957 CONFECGAQO DE UNIFORMES SERV 12,00 570,00 6.840,00

KITDO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE PARA OS ACS E ACE, COMPOSTO POR:

MOCHILA PROGRAMA SAUDE COM AGENTE Bolsa tipo Mochila impermeéavel, com tiras de
compresséo laterais, algas anatdmicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para a regidao
dorsal. Possuir dois compartimentos principais e dois compartimentos organizadores, tendo dois
fechos de poliuretano para fechamento da tampa, além dos bolsos laterais para carregar garrafa
de &gua (squeeze). Fivelas em poliamida 6.6 e tecido revestido internamente com poliuretano
{pu) para conferir resisténcia a agua. Bolso frontal, bolsos laterais, algas regulaveis e barrigueira
estabilizadora regulavel. Logo do Projeto Saide com Agente centralizado parte frontal em
serigrafia colorido. Brasdo do Municipio e simbolo do sus em serigrafia. Medidas (alt. X larg. X
comp.) :46,0 x 24,0 x 32,0 cm. Cor Azul Marinho. Arte devera ser encaminhada para aprovagéo
antes da confecgéo, conforme modelo ilustrativo COLETE PARA OS AGENTES-PROGRAMA
SAUDE COM AGENTE.

Colete no material brim 100% algodéo (de boa qualidade) na cor Azul marinho, com 04 bolsos
frontais, fechamento em Ziper, personalizado em serigrafia no bolso frental esquerdo logo do
Projeto Saude com Agente, bolso direito brasdo da Prefeitura, Costas arte do Programa Salde
com agente, varios tamanhos a serem def inidos no pedido de compra.

Arte devera ser encaminhada para aprovagao antes da confecgéo, conferme modelo ilustrativo,

CHAPEU PARA 0S AGENTES-PROGRAMA SAUDE COM AGENTE "Chapéu pescador ou
Chapéu Arabe", com protetor de nuca, removivel através de botdo de pressao metalico,
confeccionado nas cores azul marinho ou angora, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de
Poliéster e 30% de algod&o. A aplicag@o da identificag@o do Programa Salde com Agente,
utilizando a verséo negativa, na cor branca ou azul, conforme o !\ﬁ'lual de aplicacﬁo/]

TOTAL 6.840,00

SRR SRR
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Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, naversdo 5531 g 19/01/2023 15:36:31




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL | ba iti— Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO
PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE
COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE),
SALIENTO QUE OS MESMOS ATENDEM DIRETAMENTE O PUBLICO DESTA CIDADE E
ESTANDO UNIFORMIZADOS PASSAM MAIS SEGURANCA PARA OS MUNICIPES,
LEMBRANDO AINDA QUE DEVIDO AO TRABALHO QUE ESTES REALIZAM OCORRE UM
DESGASTE CONSTANTE SENDO ASSIM NECESSARIA A TROCA SEMPRE QUE POSSIVEL.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM [CODIGO DO|NOME DO PRODUTO QUANT. |UNID. |PRECO PRECO
PRODUTO MAXIMO MAXIMO

TOTAL

1 31957 CONFECCAO DE UNIFORMES KIT DO[12,00 |SERV |[570,00 6.840,00

PROGRAMA SAUDE COM AGENTE PARA OS
ACS E ACE, COMPOSTO POR:

MOCHILA PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
BOLSA TIPO MOCHILA IMPERMEAVEL, COM
TIRAS DE COMPRESSAO LATERAIS, ALGAS
ANATOMICAS, TIRA PEITORAL E
COMPARTIMENTO ACOLCHOADO PARA A
REGIAOQ DORSAL. POSSUIR DOIS
COMPARTIMENTOS PRINCIPAIS E DOIS
COMPARTIMENTOS ORGANIZADORES, TENDO
DOIS FECHOS DE POLIURETANO PARA
FECHAMENTO DA TAMPA, ALEM DOS BOLSOS
LATERAIS PARA CARREGAR GARRAFA DE
AGUA (SQUEEZE). FIVELAS EM POLIAMIDA 6.6
E TECIDO REVESTIDO INTERNAMENTE COM
POLIURETANO (PU) PARA  CONFERIR
RESISTENCIA A AGUA. BOLSO FRONTAL,
BOLSOS LATERAIS, ALCAS REGULAVEIS E
BARRIGUEIRA ESTABILIZADORA REGULAVEL.
LOGO DO PROJETO SAUDE COM AGENTE
CENTRALIZADO PARTE  FRONTAL EM
SERIGRAFIA COLORIDO. BRASAO DO
MUNICIPIO E SIMBOLO DO SUS EM
SERIGRAFIA. MEDIDAS (ALT. X LARG. X
COMP.) :46,0 X 24,0 X 32,0 CM. COR AZUL
MARINHO. ARTE DEVERA SER ENCAMINHADA!
PARA APROVACAO ANTES DA CONFECGAO,
CONFORME MODELO ILUSTRATIVO COLETE
PARA 0OS AGENTES-PROGRAMA SAUDE COM
AGENTE.

COLETE NO MATERIAL BRIM 100% ALGODAO
(DE BOA QUALIDADE) NA COR AZUL MARINHO,
COM 04 BOLSOS FRONTAIS, FECHAMENTO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

(BAITI

PREFEITURA MUNICI

Ibaiti — Parana

EM ZIPER, PERSONALIZADO EM SERIGRAFIA
NO BOLSO FRONTAL ESQUERDO LOGO DO
PROJETO SAUDE COM AGENTE, BOLSO
DIREITO BRASAO DA PREFEITURA, COSTAS
ARTE DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE,
VARIOS TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO
PEDIDO DE COMPRA.

ARTE DEVERA SER ENCAMINHADA PARA
APROVACAO ANTES DA CONFECGAO,
CONFORME MODELO ILUSTRATIVO.

CHAPEU PARA 0OS AGENTES-PROGRAMA
SAUDE COM AGENTE "CHAPEU PESCADOR
OU CHAPEU ARABE', COM PROTETOR DE
NUCA, REMOVIVEL ATRAVES DE BOTAO DE
PRESSAO METALICO, CONFECCIONADO NAS
CORES AZUL MARINHO OU ANGORA, EM
TECIDO DO TIPO RIPSTOP CONTENDO 70%
DE POLIESTER E 30% DE ALGODAO. A
APLICAGAO DA IDENTIFICAGAO DO
PROGRAMA  SAUDE COM  AGENTE,
UTILIZANDO A VERSAO NEGATIVA, NA COR
BRANCA OU AZUL, CONFORME O MANUAL DE
APLICACAQ.

TOTAL 6.840,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 04.267.668/0001-50
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA. 11.088.993/0001-11
ANA C. CARLSON & CIALTDA 09.546.290/0001-48

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Saude,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entregalexecugao do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apbs o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢cdo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificacdes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com o Caédigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



{BAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e sdo verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificacbes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicacdes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata correcdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cadigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados @ CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
iregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagao.

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamacdes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURAWMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Comunicar, por escrito, & CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que n&o
esteja de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigbes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagdo do fornecimento, sob pena das sangdes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Proporcionar as condigdes para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

11.1. - Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em
anexo e do arquivo de proposta gerado para ztﬁaxra e preenchimento no programa
Esproposta, fornecido pelo Departarhento'de Licitagdes € Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Dinamo Express Inddstria e Comercio Ltda. — Epp.

Rua Minas Gerais, n® 220 — Bairro Campo Pequeno — Colombo - PR - CEP 83404-230.
CNPJ: 04.267.668/0001-50  1E 902.32741-05

Fone/Fax (41) 3324-3838 (41) 3225-1057 (41) 32324779

www . dexpress.com.br  e-mail: dexpress@dexpress.com.br

Contato: Samuel
Prefeitura Municipal de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Praga dos Trés Poderes
Ibaiti — PR
CEP: 84900-000

ORCAMENTO

e

e 4

KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE PARA 0S ACS E ACE,
COMPQOSTO POR:

MOCHILA - PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

Bolsa tipo Mochila impermedvel, com tiras de compressao laterais, alcas
anatdmicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para a regido
dorsal. Possuir dois compartimentos principais e dois compartimentos
—~ organizadores, tendo dois fechos de poliuretano para fechamento da
tampa, além dos bolsos laterais para carregar garrafa de dgua (squeeze).
Fivelas em poliamida 6.6 e tecido revestido internamente com poliuretano
(pu) para conferir resisténcia a agua. Bolso frontal, bolsos laterais, algas
reguldveis e barrigueira estabilizadora regulavel. Logo do Projeto Saudde
com Agente centralizado parte frontal em serigrafia colorido. Brasdo do
Municipio e simbolo do sus em serigrafia. Medidas (alt. X larg. X comp.)
46,0 x 24,0 x 32,0 cm. Cor Azul Marinho. Arte devera ser encaminhada
para aprovagdo antes da confeccdo, conforme modelo ilustrativo

COLETE PARA OS AGENTES — PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

Colete no material brim 100% algoddo (de boa qualidade) na cor Azul
marinho, com 04 bolsos frontais, fechamento em Ziper, personalizado em
serigrafia no bolso frontal esquerdo logo do Projeto Saude com Agente,
bolso direito brasdo da Prefeitura, Costas arte do Programa Sadde com
agente, varios tamanhos a serem definidos no pedido de compra. Arte
01 |devera ser encaminhada para aprovagio antes da confec¢do, conforme |12 Kits |570,00 |6.840,00
modelo ilustrativo.

., CHAPEU PARA OS AGENTES — PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

“Chapéu pescador ou Chapéu Arabe”, com protetor de nuca, removivel
através de botdo de pressdo metalico, confeccionado nas cores azul
marinho ou angord, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de Poliéster
e 30% de algoddo. A aplicacdo da identificagdo do Programa Satde com
Agente, utilizando a versdo negativa, na cor branca ou azul, conforme o

Manual de aplicagdo.

KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
ACS - ACE




- Dinamo Express Industria e Comercio Ltda. — Epp.
Rua Minas Gerais, n° 220 — Bairro Campo Pequeno — Colombo - PR - CEP 83404-230.
d-expr @SS CNPJ: 04.267.668/0001-50  |E 902.32741-05
FonelFax (41) 3324-3838 (41) 3225-1057 (41) 32324779
www.dexpress.com.br  e-mail: dexpress@dexpress.com.br

Fornecedor: Dinamo Express Industria e Comércio - Epp AP
CNPJ: 04.267.668/0001-50 Inscr. Estadual: 902.32741-05 ﬁ{ }_:Z ,%’
Endereco: Rua Minas Gerais, n® 220 Bairro: Campo Pequeno. d, -si'b\
Cidade: Colombo UF: PR L1y
CEP: 83404-230 Telefone: (41)3324-3838 / (45)3254-5251/ (45) 9-9825-1171

Contato: Maria Drager

E-mail: dexpress@dexpress.com.br dinamo3saude@gmail.com

Valor total do or¢amento: R$ 6.840,00

Valores sujeito a alteragdes

Frete, impostos: incluso.

Prazo de entrega: 30 dias

Validade da proposta: 60 dias

Data: 16/01/2023

Obs.: A Arte do municipio a ser utilizada deve ser enviada em arquivo: Corel Draw/PDF/vetor em alta resolugdo.
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16/01/2023 09:41 ORCAMENTO - KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE - samuelhanzo86@gmail.com - Gmail

Escrever

o

ORCAMENTO - KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

dinamo3saude@gmail.com 09:04
para mim

Para

Contato: Samuel Ribeiro

Prefeitura Municipal de Ibaiti/ Leandro

Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 - Centro - Praga dos Trés Poderes
Ibaiti - PR

CEP: 84900-000

Alc: Departamento de compras -

Segue or¢amento conforme solicitagdo. Segue algumas fotos para sua avaliaqdo.

Favor acusar o recebimento.

Nos colocamos 3 sua inteira disposicdo para sugerir, administrar e oferecer possibil
nossos produtos.

https:l.’mail.google.com/mail/ufO/#inbox/FMfcngrchqnbegCDwZmePvlcerf 117



TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO MEDICO LTDA.
RUA ALMIRANTE BARROSO 78 SAQ FRANCISCO CURITIBA - PR
CEP _80510-240
CNPJ: 11.088.993/0001-11 - I.E.: 90492689-28
FONE: (41) 3026-8072/ (45)3254-5251 -
E-mail: tatasaude@tatasaude.com.br/tata2saude@gmail.com

Para

Contato: Samuel Ribeiro

Fundo Municipal de Saude de Ibaiti-PR,
CNPJ:09.421.426/0001-93

|baiti — PR

CEP: 84900-000

a/c: Departamento de compras
ORCAMENTO

Liem|  DESCRIGAO DOS MATERIAIS

KIT DE MATERIAIS PARA O PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
Composigdo do Kit para os ACSs e ACEs:

MOCHILA - PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

Mochila com bolso frontal, alca de ombro acolchoada ajustaveis e alca
de mao, 1 diviséria; toda forrada; produzido em tecido de nylon 450, na
cor angora claro para os ACEs, ou Azul marinho para os ACSs, fecho e
ziper de correr, viés de gorgurdo, cadarco;

Tamanho da mochila: 39cm (altura) x 31cm (largura) x 37cm

(profundidade);
Bolsos laterais medindo: 14cm (altura) x 08 cm (largura) x 02cm
(profundidade);
Bolsos frontal medindo: 17cm (altura) x 24cm (largura) x 04cm
(profundidade);

Fechamento em fita de polipropileno 25mm com regulador duplo

A aplicagdo da identificagdo do PROG RAMA SAUDE COM AGENTE utiliza
a versio negativa, na cor branca ou azul, conforme o manual de
aplicagao.

L Cores do tecido da bolsa a serem utilizadas: azul marinho ou angora.

01 |Tamanho méximo de gravagdo: 113,0cm x h10,0cm. 12 Kits 588,00 7.056,00
COLETE PARA OS AGENTES - PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
Colete confeccionado em tecido do tipo RIPSTOP, contendo70% de
Poliéster e 30% de algodao.

Cor do colete: azul marinho, ou angora claro,

4 bolsos na parte frontal do colete,

Aplicacao da identidade do Programa Saude com Agente sera feita
utilizando a versdo negativa, na cor branca ou azul, na técnica de
bordado, conforme as logomarcas exigidas dentro do padrao do
Programa.

CHAPEU PARA OS AGENTES - PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
Chapéu pescador com protetor de nuca costurado ao chapéu para
qualquer atividade em exposicao ao sol, tamanho da saia 55 cm, cordao
de ajuste, confeccionado em tecido do tipo RipStop contendo 70% de
poliéster e 30% de algoddo.

A aplicagéo da identificagdo do PROGRAMA SAUDE COM AGENTE utiliza
a versio negativa, na cor branca ou azul, conforme o manual de
aplicacao.

Cores do tecido a serem utilizadas: azul marinho ou angora.




/ /

TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO MEDICO LTDA.
RUA ALMIRANTE BARROSO 78 SAO FRANCISCO CURLTIBA - PR

CEP 80510-240
CNPJT: 11.088.993/0001-11 - I.E.: 90492689-28
FONE: (41) 3026-8072/ (45)3254-5251 -
E-mail: tatasaude@tatasaude.com.br/tata2saude@gmail .com

Frete, impostos: incluso.

Valor total do or¢camento: R$ 7.056,00
Prazo de entrega: 30 dias
Condicoes de pagamento: 30 dias
Validade da proposta: 60 dias
Empresa apta para participar de licitacdo
Valores sujeito a alteragbes
Data: 16/01/2023
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ORGAMENTO KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

<tata2saude@gmail.com> ter, 22 de nov de 2022 as 09:16
Para: Samuel Ribeiro <samuelhanzo86@gmail.com>

Para

Contato: Samuel Ribeiro

Fundo Municipal de Saude de Ibaiti-PR,
. CNPJ:09.421.426/0001-93

Ibaiti — PR

CEP: 84900-000

a/c: Compras

Segue orcamento para os kits de materiais para o Programa Satde com
Agente, conforme solicitacao.

Favor acusar o recebimento.

™ Jose

Departamento Comercial
(45) 3254-5251 - (41)3324-3838

E-mail: TataZsaude



" stata2saude@gmail.com> seg, 16 de jan de 2023 as 09:05
Para: samuelhanzo86@gmail.com




FFINALUNIE

ANA C. CARLSON & CIA LTDA - ME

Rua Herbert Hanusch, 545 - Sala 01 - Jardim Botéanico
85.960-000 - Marechal Cénd. Rondon - PR (45)3254-1372

Marechal Candido Rondon, 13/01/2023.

Contato: Samuel Ribeiro
Fundo Municipal de Salude de Ibaiti-PR,
CNPJ:09.421.426/0001-93
Ibaiti = PR
CEP: 84900-000

ORGCAMENTO

PRECO PRECO

T -
ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QTDE UNIT.RS TOTAL-RS

- modelo ilustrativo.

KIT DO PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

Bolsa tipo Mochila impermedvel, com tiras de compressao laterais, al¢as
anatémicas, fira peitoral e compartimento acolchoado para a regido
-~ dorsal. Possuir dois compartimentos principais e dois compartimentos
organizadores, tendo dois fechos de poliuretano para fechamento da
tampa, além dos bolsos laterais para carregar garrafa de Ggua (squeeze).
Fivelas em poliamida 6.6 e tecido revestido infernamente com poliuretano
(pu) para conferir resisténcia a dgua. Bolso frontal, bolsos laterais, algas
reguldveis e barrigueira estabilizadora regulavel. Logo do Projeto Salde
com Agente centralizado parte frontal em serigrafia colorido. Bras@o do
Municipio e simbolo do sus em serigrafia. Medidas (alt. X larg. X comp.) :46.0
% 24,0 x 32,0 cm. Cor Azul Marinho. Arte deverd ser encaminhada para
01 aprovagdo antes da confecgdo, conforme modelo ilusfrativo. 12 Unid. 610,00 7.320,00
Chapéu pescador em fecido Brim 100% algoddo, modelo australiano com
protecGo de nuca e corddo para pescogo, com forracdo interna,
aplicado as logomarcas do Programa Saude com Agenie e BrasGo do
Municipio aplicado em bordado, conforme o manual de ufilizagdo de
Marcas do Ministério da Saude.

Colete no material brim 100% algoddo (de boa qualidade) na cor Azul
marinho, com 04 bolsos frontais, fechamento em Ziper, personalizado em
serigrafia no bolso frontal esquerdo logo do Projetc Salde com Agente,
bolso direito brasdo da Prefeifura, Costas arte do Programa Salde com
agente, vdrios tamanhos a serem definidos no pedido de compra. Arte
deverd ser encaminhada para aprovagdo antes da confeccdo, conforme

Valor total do orcamento: R$ 7.320,00
Prazo de entfrega: 30 dias

Prazo de pagamento: 28 dias

Frete pago

Validade da proposta: 60 dias
Valores sujeitos a alteragdo
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ANA C. CARLSON & CIA LTDA-ME
Endereco: Rua Herbert Hanusch, n2 545, Sala 01
Marechal Candido Rondon/PR - CEP: 85960-000 E-mail: carlssonuniforme@gmail.com
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1'6/0‘1!2023 09:41 ‘ Gmail - KIT PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

KIT PROGRAMA SAUDE COM AGENTE

maria. sant052904@gmail com <maria. sant052904@gmall com> 16 de janeiro de 2023 as 09:05

Para: samuelhanzo86@gmail.com

Para

Contato: Samuel Ribeiro

Fundo Municipal de Saude de Ibaiti-PR,
CNPJ:09.421.426/0001-93

Ibaiti— PR

CEP: 84900-000

Segue orgamento para aquisicdo de KITS para o programa Saude com Agente, conforme
solicitagdo.

Favor acusar o recebimento.

Dulce

EENALUNIEORY

ANA C. CARLSON & CIA LTDA - ME

Rua Herbert Hanusch, 545 « Sala 01 - Jardirn Botanico
85.960-000 - Marechal Cand, Rondon - PR (45)3254-1372

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=7dec491 c8e&view=Ig&permmsgid=msg-f:1755180698384647436
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] Livre de virus. www.avast.com.

t] cotagio-kit-programa-saude-com-agente-carisson (2).pdf
<1 135K Exibir como HTML Fazer o download
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Escrever
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ge

kit documentagdo Dinamo - samuelhanzo86@gmail.com - Gmail

kit documentagao Dinamo  Caixa de entrada x

dinamo3saude@gmail.com
para mim

Para
Prefeitura Municipal de Ibaiti
Ibaiti - PR

Alc: Departamento de compras

Nos colocamos a sua disposigdo.

Favor acusar o recebimento.
At.

v
L8 &/
ICITACOES

Vanessa Nazario

09:28

Segue anexo documentagdo da empresa Dinamo conforme solicitagdo.

11



Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFETURA WINICIPAL |baiti — Parana

o =

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO
PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE
COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes ptiblicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisi¢do do objeto” (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informagbes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacdes especializadas e outras fontes.” (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que strta o éfeitosiegais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 18

\

LEANDRQ|
Secretarip Né

)

N |

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITUHA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagio apresentada pela SAUDE PUBLICA;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagio
ora solicitado;

v" Ap0s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotag@o e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentério financeiro;

v Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em
vigor;

v Volte-se para decisio.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MONICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).. Informamos ainda
que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua
aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e

comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

[.]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,

compra ou alienagédo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagcies em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 18 de janeiro de 2023

/

e

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.,
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMARD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA WUNIGIPAL Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n% 26/2023

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO
PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE
COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragéo,
no uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e II, da
Constituigiio Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2°, inc.
Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratagio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsio de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentédria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 6.840,00 (Seis Mil, Oitocentos e Quarenta Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio [Contada [Funcional programaética Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
da despesa [despesa recurso

2023 3460 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do

Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias e na

Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.
& [l

Jontador
CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA VURICIPAL

DECRETO N 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenc
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, ho ambito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente d,_igposigé’o normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administragio pablica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia. ;

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Pardgrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdio Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em questio,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas. %
% % "

5 Ibaiti | Parané | Brasil

: de M Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 |

ket (43) 3546-7450 | CNPJN® 77.003.?&8.].0001 -41 :
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaili.prgov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

T,

)

iBAITI

PREFEITURA NUNITIPAL

‘."J_, ¥
o .
(P3g. 2 — Decreto n2 19223765

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de'

Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n2 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto 2
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e |l, e pardgrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURAISANTANA

VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Municipal — OAB/PR n M}Q
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Var. José do Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Pederes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN°® 77.008.068/0001-41 5
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaili.pr.gov.br



DIARIO OFICIA]

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1415 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019 | PAGINA 1

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no dmbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas

Juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagéo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigéio Federal, segundo o
qual a administrag@o publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de edilais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo tinico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdio do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lej n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sabre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n°® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Em conformi i ici
ormidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2021 | EDICAO N2 1844 |

IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 | PAGINA 29

28 tn

33 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

L,BﬁII.! SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razio do valor (incisos I e II do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITAGCAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n, 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

)

Preliminarmente, relevante destacar o conteido do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigéo 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardagrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais apliciveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 06rgdo, inclusive com
aprovacao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada

pelo parecer referencial. / /
,‘: , Ao ; \ n
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboracgdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo des Orgdos da
Administracdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio
{Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Piblica e as Organizagbes da
Sociedade Civil, quanto a emisséao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢oes em contrario.

Como se V& o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes & analise desse 0rgao, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagao lnica e genérica.

Tal disposigao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituigéo Federal, segundo o qual a administragio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagédo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgacéo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“0 que se impoe a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicio e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo
administrativa, que ja nio se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados-positivos para o servigo 7\

e
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragiao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo a forma de
atuagao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacoes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragéo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e
servicos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagao
plblica, que garanta a igualdade de condigbes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratacbes e concessdes na
Administragéo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressao "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituigéo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993,

A Lein® 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagéo
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagéo,

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese
de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e servicos de baixo valor,
encontrando respaldo leg nicisos I e I do art. 24, da Lei 8.66 93, valendo
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frisar que em todas as situacdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério é vidavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratacao, seja por questoes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipdteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagédo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa enire concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deveréo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) clucida o seguinte:

(...) & dispensével a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que n&o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma véZ so (inciso Il, alterado
pela Lei 9.648/98. \
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacdo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatario.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratacbes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (9

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nédo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constitui¢io Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacio direta ndo possibilita a
Administracéo Pablica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentago legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, devem ser
cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Judicial e social - e a aplicagéo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratacio
por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamento nos incisos I e
IT do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 ¢ 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acérdao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acérddo 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisi¢do/contratacio
- motivagio do afastamento da licitagdo

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagio em 6rgéo oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagio e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v - manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacao;

¥ —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v" - parecer juridico no caso especifico da consulta (art, 24, I e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificagdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

— contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

- comprovante de publicagao do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa €

indicagoes autuagéo, etc;

SERS

<

Observar a NOTA TECNICA n°® 01/2018 - CGF/TCE-FR, entendendo que
as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federacéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Puablica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os se 1nt§s valores de
referéncia:
i / \
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nédo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, incise II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicdes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagédo
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

s outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhées de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez ohservados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°® 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois néo se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagbes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes &
andlise desse orgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que ndo
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos ad}ninistrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 6 atendimento
das exigéncias legais nele previstas. AN v
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Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, Tou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato néao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado divida
Jjuridica sobre tal contratagio, sera obrigatéria a manifestagio juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Diario Oficial, Edi¢fio n® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratjﬁcacéc{ do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do
referido Decgeto Municipal.

f

del fevereiro de 2021

Ibaiti (PR),

Ratifico.
/ w1 C Lo V] L A

JUVENTINO ANTOD?IO DE MOURA SANTANA
7 Procurador Geral
Po;‘ta.q'ia n. 001, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806
8
Municipio de Ibaiti o ) ) »
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Prgqa dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




XS
PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAQ EM FUNCAOQO DO VALOR
(Contratacéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 03/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugéo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratagéo contida no processo de dispensa de licitagao em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagao é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 20 de janeiro de 2023.

Ratifico.
V)

v

Bruno Otavio dos éntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagées e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



Departamento de Licitagdo e Contratos

{BAITI

PREFEITURA WUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagcbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢ao ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA 0OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).. com o critério de
julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na

solicitagao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 20 de janeiro de 2023

Il

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lel Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDICAON21839| IBAITI, TERCA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 | PAGINAS

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Movels e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaliti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diario@ibaili.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA WMUNIGIPAL |baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengiio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto d¢ CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS
AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
(ACE)., com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condi¢des e

quantitativo disposto na solicitagfo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagéio para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 20

Antone Mﬁo

tefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 3/2023
Processo Administrativo: n2 26/2023
Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA

SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
(ACE).
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , inscrita no CNPJ n@ 04.267.668/0001-
50.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parang, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscri¢io Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGCAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE)..

H3 a informacdo de dotacdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 0,00 (Seis Mil, Oitocentos e
Quarenta Reais), ofertado pela empresa DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.267.668/0001-50, sediada na RUA MINAS GERAIS,
220 - CEP: 83404230 - BAIRRO: CAMPO PEQUENO CIDADE/UF: Colombo/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM [CODIGO DO |[NOME DO PRODUTO QUANT. |[UNID. |PRECO PRECO MAXIMO
PRODUTO MAXIMO  [TOTAL
1 31957 CONFECCAQO DE UNIFORMES KIT DO[12,00 [SERV [570,00 5.840,00

PROGRAMA SAUDE COM AGENTE PARA OS
ACS E ACE, COMPOSTO POR:

MOCHILA PROGRAMA SAUDE COM AGENTE
BOLSA TIPO MOCHILA IMPERMEAVEL, COM
TIRAS DE COMPRESSAQO LATERAIS, ALCAS
ANATOMICAS, TIRA PEITORAL E
COMPARTIMENTQO ACOLCHOADO PARA A
REGIAO  DORSAL. POSSUIR DOIS
COMPARTIMENTOS PRINCIPAIS E DOIS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA MINICIFAL Ibaiti — Para na

COMPARTIMENTOS ORGANIZADORES,
TENDO DOIS FECHOS DE POLIURETANO
PARA FECHAMENTO DA TAMPA, ALEM DOS
BOLSOS LATERAIS PARA CARREGAR
GARRAFA DE AGUA (SQUEEZE). FIVELAS EM
POLIAMIDA 6.6 E TECIDO REVESTIDO
INTERNAMENTE COM POLIURETANO (PU)
PARA CONFERIR RESISTENCIA A AGUA.
BOLSO FRONTAL, BOLSOS LATERAIS,
ALCAS REGULAVEIS E BARRIGUEIRA
ESTABILIZADORA REGULAVEL. LOGO DO
PROJETO SAUDE COM AGENTE
CENTRALIZADO  PARTE  FRONTAL EM
SERIGRAFIA COLORIDO. BRASAO DO
MUNICIPIO E SIMBOLO DO SUS EM
SERIGRAFIA. MEDIDAS (ALT. X LARG. X
COMP.) :46,0 X 24,0 X 32,0 CM. COR AZUL
MARINHO, ARTE DEVERA SER
ENCAMINHADA PARA APROVAGAO ANTES
DA CONFECGAO, CONFORME MODELO
ILUSTRATIVO COLETE PARA OS AGENTES-
PROGRAMA SAUDE COM AGENTE.

COLETE NO MATERIAL BRIM 100% ALGODAO
(DE BOA QUALIDADE) NA COR AZUL
MARINHO, COM 04 BOLSOS FRONTAIS,
FECHAMENTO EM ZIPER, PERSONALIZADO
EM SERIGRAFIA NO BOLSO FRONTAL
ESQUERDO LOGO DO PROJETO SAUDE
COM AGENTE, BOLSO DIREITO BRASAO DA
PREFEITURA, COSTAS ARTE DO PROGRAMA
SAUDE COM AGENTE, VARIOS TAMANHOS A
SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO DE
COMPRA.

ARTE DEVERA SER ENCAMINHADA PARA
APROVACAO ANTES DA CONFECGAOQ,
CONFORME MODELO ILUSTRATIVO,

CHAPEU PARA 0S AGENTES-PROGRAMA
SAUDE COM AGENTE "CHAPEU PESCADOR
OU CHAPEU ARABE", COM PROTETOR DE
NUCA, REMOVIVEL ATRAVES DE BOTAO DE
PRESSAO METALICO, CONFECCIONADO
NAS CORES AZUL MARINHO OU ANGORA,
EM TECIDO DO TIPO RIPSTOP CONTENDO
70% DE POLIESTER E 30% DE ALGODAO. A
APLICACAO DA  IDENTIFICACAO DO
PROGRAMA ~ SAUDE COM  AGENTE,
UTILIZANDO A VERSAO NEGATIVA, NA COR
BRANCA OU AZUL, CONFORME O MANUAL
DE APLICAGAO.

TOTAL 6.840,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no
art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos

€ compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

(-.)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso I do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacio estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distinggo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo so a dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e
da necessidade piblica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a ser adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢iio no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certid&o de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certid3o Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacido e Contratos

BAITI

PREFEITURA INICIPAL Ibaiti — Parana

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se

fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 20 de janeiro de 2023

Fernando Lop/BA.Izano de Siqueira

Agente de Contratacio
Portarian? 646/2022 de 06 de maio de 2022

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ wwwe.ibaiti.pr.gov.br
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i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
A

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO

04.267.668/0001-50
et ° CADASTRAL

A A DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 3 72rs

NOME EMPRESARIAL
DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

KAk R RARH

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONCMICA PRINCIPAL

pegas

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

22.29.3-02 - Fabricagdo de artefatos de material plastico para usos industriais

32.50-7-02 - Fabricagdo de mobilidrio para uso médico, cirdrgico, odontolégico e de laboratério

#=! | 32.50-7-01 - Fabricagio de instrumentos ndo-eletrdnicos e utensilios para uso médico, cirurgico, odontoldgico e de

laboratério
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
46.43-5-02 - Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem
14.12-6-01 - Confecgdo de pegas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
33.14-7-99 - Manutengio e reparagao de outras maquinas e equipamentos para usos industriais ndo especificados
anteriormente
43.22-3-02 - Instalagio e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragao
43.29-1-03 - Instalagdo, manutengio e reparagao de elevadores, escadas e esteiras rolantes
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MINAS GERAIS 220 Rcwkrk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.404-230 CAMPO PEQUENO COLOMBO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SCOLIMOSKI@JSOL.COM.BR (41) 3232-4779/ (41) 3225-5618
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

_a— ek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

24/12/2004

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dkkkRAKK

Ik kAR kkH

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/01/2023 as 15:37:19 (data e hora de Brasilia).
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME

fls. 01/05
NIREN 4120449361 1  04.267.668/0001-50

ARIEL DOV BER GANDELMAN, brasileiro, solteiro, maior, do comércio, residente e domiciliada
a rua Indcio Lustosa, n. ° 443, Sio Francisco, Curitiba — Parani , CEP 80.510-000, natural de
Curitiba - PR, nascido em 01/03/1991, portador da cédula de identidade civil RG n.° 9.081.609-8
SSP/PR e CPF n.° 055.226.169-62 , tinico sécio componentes da sociedade empresaria limitada que
gira sob o nome empresarial de DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ME na
cidade de Colombo, Paran, estabelecida na rua Minas Gerais, n. ® 220, Vila Guaracy — CEP 83404-
230, com registro na Junta Comercial do Parani sob NIRE 41204493611 em 13/03/2001 , e ultima
alteragdo arquivada sob n. ° 20150368941, em 19/02/2016, e inscrita no CNPJ sob n.°
04267668/0001-50, resolvem pér este instrumento particular de Alteragdo de Contrato Social,
modificar seu contrato primitivo, de acordo com as cléusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O sécio ARIEL DOV BER GANDELMAN, ja qualificado, que possui
100.000 (cem mil), quotas de capital no valor de R$1,00(um real) cada uma totalizando
R$100.000,00 (cem mil reais), vende e transfere 1.000 (um mil) quotas do capital social, no valor
de R$1,00 (um real) cada uma, totalizando o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) a sécia FANNY
JITOMIRSKI, brasileira, separada, maior, do comércio, residente e domiciliada i rua Inécio
Lustosa, n. ® 443, Sdo Francisco, Curitiba, Paranad — CEP 80.510-000, natural do Uruguai, nascida
em 19/08/1964, portadora do documento de Identidade Civil R.G. n.° 940.082-6 SSP/PR., Carteira
Nacional de Habilitagio n. Registro 02784914810 de em 10/09/2014, CPFMF n.° 630.032.529-68,
que ora ingressa na sociedade neste ato.

CLAUSULA SEGUNDA: Face as alteragdes verificadas na clausula primeira refro, o capital de R$
100.000,00 (cem mil reais) divididos em 100.000 (cem mil) quotas do valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado neste ato, em moeda corrente do Pais, fica assim
distribuido entre os sdcios:

SOCIO QUOTAS CAPITAL %(
ARIEL DOV BER GANDELMAN 99.000 R$ 99.000,00
FANNY JITOMIRSKI 1.000 1.000,00
TOTAL 100.000 R$100.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: O sécio que ora transfere ARIEL DOV BER GANDELMAN, da a sécia
que ora ingressa FANNY JITOMIRSKI, plena, geral e rasa quitagio da cessdo das quotas ora
cedidas e transferidas, declarando esta, conhecer a situagio econdmico-financeira da Sociedade,
ficando sub-rogados nos direitos e obrigagtes decorrentes do presente instrumento

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/03/2016 11:08 SOB N° 20162284306.

v PROTOCOLO: 162284306 DE 28/03/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
PR162284306. NIRE: 41204493611.
JUNTA COMERCIAL DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 30/03/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autencidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



ALTERACAO CONTRATUAL N.° 07 DA SOCIEDADE DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME

fls. 02/05
NIREN 41204493611 04.267.668/0001-50

CLAUSULA QUARTA: A sécia ingressante FANNY JITOMIRSKI declara para todos os fins de
direito, que ndo esta incurso em quaisquer artigos da Lei que o impega de exercer o comércio.

CLAUSULA QUINTA: A administragio da sociedade cabera aos socios ARIEL DOV BER
GANDELMAN , e FANNY JITOMIRSKI, com os poderes e atribui¢des de administrador
autorizado o uso do nome empresarial em conjunto, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigag¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagsio do outro socio.

CLAUSULA SEXTA: Os administradores declaram sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de
exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por
se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente o aceso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
conta as relagdes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA SETIMA: Permanecem inalteradas as demais cliusulas vigentes que ndo colidirem
com as disposi¢des do presente instrumento.

CONSOLIDAGCAO DO CONTRATO SOCIAL

A vista da modificagdo ora ajustada consolida-se o contrato social com a seguinte redagio:

DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME W
NIRE 41 2 0449361 1 CNPJ N.° 04267668/0001-50 Q

ARIEL DOV BER GANDELMAN, brasileiro, solteiro, maior, do comércio, residente e domiciliada
a rua Indcio Lustosa, n. ° 443, Sdo Francisco, Curitiba — Parana , CEP 80.510-000, natural de
Curitiba - PR, nascido em 01/03/1991, portador da cédula de identidade civil RG n.° 9.081.609-8
SSP/PR., CPF n° 055.226.169-62 , ¢ FANNY JITOMIRSKI, brasileira, separada, maior, do
comérceio, residente ¢ domiciliada & rua Inacio Lustosa, n. ® 443, Sdo Francisco, Curitiba, Parana —
CEP 80.510-000, natural do Uruguai, nascida em 19/08/1964, portadora do documento de
Identidade Civil R.G. n.° 940.082-6/PR.,Carteira Nacional de Habilitagio n. Registro
02784914810de em 10/09/2014, CPF n.° 630.032.529-68 finicos socios componentes da sociedade

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/03/2016 11:08 SOB N° 20162284306.

v PROTOCOLO: 162284306 DE 28/03/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
PR162284306. NIRE: 41204493611,
JUNTA COMERCIAL DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 30/03/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, ge impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autencidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo ’



A validade deste documento, ge impresso, fica suj

ALTERACAO CONTRATUAL N.° 07 DA SOCIEDADE DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME

fls. 03/05
NIRE N 41204493611  04.267.668/0001-50

empresaria limitada que gira sob o nome empresarial d¢ DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME na cidade de Colombo, Parana, estabelecida na rua Minas Gerais, n. °
220, Vila Guaracy, bairro Campo Pequeno — CEP 83404-230, com registro na Junta Comercial do
Parana sob NIRE 41204493611 em 13/03/2001; e primeira alteragéo contratual n.° 20010524479
em 13/03/2001, segunda alteragfio contratual sob n.° 20010955941 em 02/05/2001, terceira alteragio
contratual n. ° 20013182064 em 21/12/2001, quarta alteragdo contratual n. ° 20032920571em
25/09/2003, quinta alteragio contratual arquivada sob n. ° 20090121759 em 08/01/2009, e sexta
alteragdo contrato social sob n. °© 20150368941 em 19/02/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial DINAMO EXPRESS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede na Rua Minas Gerais, n.° 220, Vila Guaracy,
bairro Campo Pequeno, em Colombo Parana, CEP 83404-230.

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social E COMERCIO: DE MAQUINAS , EQUIPAMENTOS,
PRODUTOS, INSTRUMENTOS, APARELHOS, MAQUINAS E MATERIAIS, PARA USO
INDUSTRIAL, PARA USO ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR, PARA USO MEDICO
CIRUGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS, PARTES E PECAS; DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS, E OUTROS PRODUTOS, INTERMIDIARIOS, DE : ARTEFATOS DE
MATERIAL PLASTICO, OUTRAS MAQUINAS E EQUIPTOS. DE USO GERAL, DE
MOBILIARIO PARA USO MEDICO, CIRUGICO, ODONTOLOG. E DE LABORATORIO,
INSTRUMENTOS NAO ELETRONICOS E UTENS P USO MEDICO, ODONT. E LABORAT.,
BRINQUEDOS E JOGOS RECREATIVOS,DE ARTIG P/VIAGEM, BOLSAS E
SEMELHANTES, CONFECCAO DE PECAS DE VESTUARIO, INSTALAGAO MAN. E
REPARACAO. DE MAQUINAS E EQUIPTOS. INDUSTRIAIS, SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO DE VENTILAGAO,E REFRIGRIGERAGCAO, ELEVADORES, ESCADAS E
ESTEIRAS ROLANTES

CLAUSULA QUARTA: O capital social de R$ 100.000,00 (cem mil reais) dividido em 100.000
(cem mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas em moeda
corrente do Pais, assim subscritas:

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/03/2016 11:08 SOB N° 20162284306,

v PROTOCOLO: 162284306 DE 28/03/2016. CODI i
; GO DE H
AR PR162284306. NIRE: 41204493611. PR
JUNTA COMERCIAL DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCI -
TA CO - O LTDA ME

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 30/03/2016
www.empresafacil.pr.gov.br
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ALTERACAO CONTRATUAL N.° 07 DA SOCIEDADE DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME

fls. 04/05
NIREN 412 0449361 1  04.267.668/0001-50
SOCIO QUOTAS CAPITAL
ARIEL DOV BER GANDELMAN 99.000 R$ 99.000,00
FANNY JITOMIRSKI 1.000 1.000,00
TOTAL 100.000 R$100.000,00

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 01 de fevereiro de 2001.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento dos demais socios, aos quais fica assegurado, em igualdade de
condigGes e prego o direito de preferéncia para a sua aquisigiio se posta a venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sécio e restrito ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integragéio do capital social.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade caberd & sécio ARIEL DOV BER
GANDELMAN e FANNY JITOMIRSKI , autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagio de outros sécios. W

CLAUSULA NONA: Ao término do exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas de sua gestdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial ¢ do balango de Q
resultado econdmico, cabendo aos s6cios, na proporgdo de suas quotas, lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio social, 0s
socios deliberardo sobre as contas e designardo administradores, quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMIEIRA: Fica eleito o foro de Curitiba/PR para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRC EM 30/03/2016 11:08 soB N° 20162284306.
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a com

ALTERACAO CONTRATUAL N.° 07 DA SOCIEDADE DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. ME

fls. 05/05
NIRE N 41 2 0449361 1  04.267.668/0001-50

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros ou sucessores.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: : Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada
mensal a titulo de pro- labore, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os administradores declaram sob as penas da lei, de que nao
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica, ou a
propriedade.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam, o presente instrumento em
uma (1) via de igual teor e forma, obrigando-se a cumpri-lo fielmente em todos os seus termos.

Curitiba, 23 de margo de 201 mh’ﬁé

CUR!
Qo) CLD.Q""\QY\

ARIEL DOV BER GANDELMAN

i, n? ety
FANNY J OAE\NURSKI

Contrato elaborado por ARIEL DOV BER GANDELMAN RG N.°9.081.609-8 SSP/ PR
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Ry, .
“ MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil

E g % E Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 04.267.668/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:14:27 do dia 19/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6277.653D.8C74.5337

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028340956-50

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  04.267.668/0001-50
Nome: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

“™ natureza tributaria e no tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (03/11/2022 17:02:10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Golombol ! HEPARTAMENTO DE GESTAO TRIBUTARIA

Prafeitura Municipal L

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 203/2023

Contribuinte

Razéao Social: 956716 - DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP

CNPJ: 04.267.668/0001-50 Inscrigdo Municipal Ativa: 54037849
Enderego: RUA MINAS GERAIS, 220

Complemento: CEP: 83.404-230

Bairro: CAMPO PEQUENO Cidade/Estado: Colombo - PR

Certificamos, por meio deste documento, a INEXISTENCIA de débitos referentes a tributos
mobiliarios e imobilidrios, inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima
identificado, na data de emisséo: 03/01/2023.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

A presente certiddo é valida até 03/04/2023.

COLOMBO, 3 de janeiro de 2023.

Consulte a autenticidade do documento
pelo QR Code ou copie o codigo de
autenticidade:
WGT101210-000-AKFGSGMZCIRGMJ-7
e consulte no servigo Autenticidade de
Documentos e Relatdrios.

Emisséo realizada em servigo gratuito - Portal do Cidadao

RUA XV DE NOVEMBRO - n° 105 - Centro - Cep: 83414-000 - COLOMBO - PR.
Home Page: http://www.colombo.pr.gov.br
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CAIXA ECONCGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.267.668/0001-50

Razao
: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP
Social:
_— Endereco: R MINAS GERAIS 220 / CAMPO PEQUENQO / COLOMBO / PR / 83404-230

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/12/2022 a 26/01/2023

Certificacdo NGmero: 2022122800562102025112

o Informacgdo obtida em 10/01/2023 15:53:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:!!consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpages/impressao.jsf

M



PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.267.668/0001-50

Certiddo n®°: 418186/2023

Expedicdo: 04/01/2023, as 22:13:15

Validade: 03/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.267.668/0001-50, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis fig. 12,.440/2011 &
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagéo Prévia ou demails titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

sugestdes: ondtiétst.jus.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE COLOMBO

CARTORIO DISTRIBUIDOR DO FORO REGIONAL TITULAR
RUA FRANCISCO CAMARGO, 191 - CENTRO SAMUEL TAKASAKI MARTINS
COLOMBO/PR - 83414010 JURAMENTADOS

DULCINEIA GONCALVES DOS SANTOS
DAIENY BONIN BONTORIN
ANNA GABRIELLA DE CAMPOS SANTOS

Certidao Negativa

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicao CIVEL Agdes de (FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRA-
“ JUDICIAL) sob minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONSTAR nenhum re-
gistro em andamento contra:

DINAMO EXPRESS COMERCIO DE PRODUTOS DIABETICOS E APARELHOS
ODONTOLOGICOS LTDA ME

Documento....... CNPJ 04.267.668/0001-50
Sede.......o00.- Rua MINAS GERAIS, 220, CAMPO PEQUENO, COLOMBO/PR, CEP 83404230

no periodo compreendido desde 01/03/1950, data de instalacéo deste cartorio, até a
presente data.

COLOMBO/PR, 26 de Dezembro de 2022, 15:29:21

SAMUEL TAKASAKI MARTINS

B
ASSINADD CIGHTALMENTE \"M

SAMUEL TAKASAKI MARTINS
Pagina 0001/0001 Nt g " @) sERPRO
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7, o Governo do Estado do Parana
4 Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Junta Comercial do Estado do Parana SN RS RIS ER T

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certiicamos que as informagoes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigentes na dala da sua expedigao.

Nome Empresarial: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME Protocolo: PRC2214153990

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41204493611 04.267.668/0001-50 30/01/2001 01/02/2001

Enderego Completo

S_E\ua MINAS GERAIS, N2 220, CAMPO PEQUENO - Colomba/PR - CEP 83404-230

wbjeto Social

COMERGIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS PRODUTOS, INSTRUMENTOS APARELHOS MAQUINAS E MATERIAIS P USO INDUSTRIAL PARA
USO ODONTO MEDICO HOSPITALAR,MEDICO CIRURGICO HOSPITALAR E DE LABORATORIOS PARTES E PEGAS DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS OUTROS PRODUTOS INTERMEDIARIOS DE MERCADORIAS EM GERAL PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL COSMETICOS
E PERFUMES, SANEANTES DOMISSANITARIOS ARTIGOS DE ESCRITORIO E PAPELARIA DO VESTUARIO E ACESSORIOS DE ROUPAS E
ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO BOLSAS E MALAS E ARTIGOS DE VIAGEM EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA E OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO FABRICAGAO DE AHTEG_FATOS DE MATERIAL
PLASTICO OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL PEGAS E ACESSORIOS DE INSTRUMENTOS NAO ELETRONICOS E ITENS
PARA USO MEDICO ODONTOLOGICO E LABORATORIAL, BRINQUEDOS E JOGOS RECREATIVOS DE {\RTIGOS PARA VIAGEM BOLSAS E
SEMELHANTES ,CONFECCAQ DE PEGAS DE VESTUARIO INSTALAGAO MANUNTENGAO E REPARAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE VENTILACAO E REFRIGERAGAO ELEVADORES ESCADAS E ESTEIRAS
ROLANTES.

Capital Social Porte Prazo de Duragéo
R$ 100.000,00 (cem mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Dados do Socio

Nome CPF/CNPJ Participagédo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
ARIEL DOV BER 055.226.169-62 R$ 0,00 Sacio S Indeterminado
GANDELMAN

Jados do Administrador

i Nome CPF Término do mandato
FANNY JITOMIRSKI 630.032.529-68 Indeterminado
Nome CPF Término do mandato
ARIEL DOV BER GANDELMAN 055.226.169-62 Indeterminado
Ultimo Arquivamento Situagéao
Data Numero Ato/eventos ATIVA
30/03/2016 20162284306 002/ 051 - CONSOLIDAGAO DE Status

CONTRATO/ESTATUTO SEM STATUS

Esta certidio foi emitida automaticamente em 26/12/2022, as 15:06:08 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com 0 coédigo GI9ECAJEJ.

RN

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de




RECEITA

ESTADUAL DO PARANA
5 PARANA GOVERNO DO E

" Inscrigao no CAD/ICMS ‘i:mﬂil.r-igé;igéo CNPJ || Inicio das Atividades
| 90232741-05 | 04.267.668/0001-50 | | 05/2001 |

Empresa / Estabelecimento i
Nome Empresarial DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Titulo do Estabelecimento

Endereco do Estabelecimento RUA MINAS GERAIS, 220 - CAMPO PEQUENO - CEP 83404-230
FONE: (41) 3232-4779 - FAX: (41) 3225-5618

Municipio de Instalagéo COLOMBO - PR, DESDE 05/2015
( Estabelecimento Matriz )

Qualificagéo

ATIVO - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE
06/2021

Natureza Juridica 206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

Atividade Econdmica Principal do 4773-3/00 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS
Estabelecimento

Situagao Atual

4645-1/01 - COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA
USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS

|

4646-0/02 - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL !

4649-4/99 - COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS |
DE USO PESSOAL E DOMESTICO NAO ESPECIFICADOS L
ANTERIORMENTE

2829-1/99 - FABRICACAO DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO

GERAL NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, PECAS E
ACESSORIOS

. o 29229-3/99 - FABRICACAO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLASTICO PARA
oo ;ywd)aélg(é; E\;o?ocr;::a(lsg OUTROS USOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
n ia n
(s elecimento ., - -2 . FABRICACAO DE MOBILIARIO PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
ODONTOLOGICO E DE LABORATORIO
1521-1/00 - FABRICACAO DE ARTIGOS PARA VIAGEM, BOLSAS E
SEMELHANTES DE QUALQUER MATERIAL

4329-1/03 - INSTALACAO, MANUTENCAO E REPARACAO DE ELEVADORES,
ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES, EXCETO DE FABRICACAO
PROPRIA

4322-3/02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO

3321-0/00 - INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS |

Quadro Societario

o Inscrigio T Nome Complelo/ Nome Empresarial Qualificagao
CPF 055.226.169-62  ARIEL DOV BER GANDELMAN SOCIO-ADMINISTRADOR

| CPF 630.032.529-68 FANNY JITOMIRSKI SOCIO-ADMINISTRADOR

P+ Estado do Parana '
) . i Secretaria de Estado da Fazend
Este CICAD tem validade até 09/02/2023. {@J Reata Eatatosito Prsnd.

CAD/ICMS N° 90232741-05 ‘

Emitido Eletronicamente via Internet |

Os dados cadastrais deste estabelecimento poderao ser confirmados via 10/01/2023 17:07:36

Internet www.fazenda.pr.gov.br

oy Dados transmitidos de forma segura |
. Tecnologia CELEPAR |

i i s eeemend



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagio e Contratos

BAITI

PREFETURA MINTIPAL |baiti — Pa rana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iio n° 3/2023
Processo Administrativo n° 26/2023

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAA/}QU[SIC?\O DOS KIT DO
PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE
COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 646/2022 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto  contratagio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 20 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

BAITI

PREFEITURA WINICIFAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 3/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , inscrita no CNPJ n2 04.267.668/0001-
50

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA
SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
(ACE).

Dotagdo Orgamentdria:

Dotagoes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte

da despesa recurso |despesa
despesa

2023 3460 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
Valor Total: RS 6.840,00 (Seis Mil, Oitocentos e Quarenta Reais).

Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,20 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ARIEL DOV BER GANDELMAN - 055.226.169-62
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DIAR IO ORICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lel Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011

ANO 2023 | “IBAI

EDICAO N2 2314'| SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 PAGINA 16
VIUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°, 3/2023

Processo Administrativo: n® 26/2023

Ementa: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAC DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea "a", e 24. §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | inscrita no CNPJ n” 04.267.668/0001-50.

O Municipio de Ibaili. Estado do Parana Pessoa Junidica de Direito Pablico Interno. inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscricao Estadual isento, com sede a Rua Jose de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes. na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito. o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessila da CONTRATAGCAC DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISICGAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE)..

Ha a informacdo de dolagao orgamentaria e disponibilidade financeira para ¢ ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor propostc tem seu total estipulado em R$ 6.840,00 (Seis Mil, Oitocentos e Quarenta Reais), ofertado pela empresa
DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.267.668/0001-50, sediada na
RUA MINAS GERAIS, 220 - CEP: 83404230 - BAIRRO: CAMPO PEQUENQO CIDADE/UF: Colombo/PR.

Quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

LOTE: 1- LOTE 001

ITEM CODIGO DG INOME DO PRODUTO ) QUANT. [UNID. |PRECO PRECO MAXIMO
PRODUTO - MAXIMO TOTAL
1 31957 CONFECCAO DE UNIFORMES KIT DO PROGRAMA[12,00  [SERV  [570,00 6.840,00

SAUDE COM AGENTE PARA 0S5 ACS E ACE,
COMPOSTO POR:

MOCHILA PROGRAMA SAUDE COM AGENTE BOLSA
TIPO MOCHILA IMPERMEAVEL, COM TIRAS DE
COMPRESSAO LATERAIS, ALGAS ANATOMICAS,
TIRA PEITORAL E COMPARTIMENTO ACOLCHOADO
PARA A REGIAO DORSAL. POSSUIR DOIS
COMPARTIMENTOS  PRINCIPAIS E  DOIS
COMPARTIMENTOS ORGANIZADORES, TENDO
DOIS FECHOS DE  POLIURETANO  PARA
FECHAMENTO DA TAMPA, ALEM DOS BOLSOS
LATERAIS PARA CARREGAR GARRAFA DE AGUA
(SQUEEZE). FIVELAS EM POLIAMIDA 6.6 E TECIDO
REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIURETANO
(PU) PARA CONFERIR RESISTENCIA A AGUA.
BOLSO FRONTAL, BOLSOS LATERAIS, ALGAS
REGULAVEIS E BARRIGUEIRA ESTABILIZADORA
REGULAVEL., LOGO DO PROJETO SAUDE COM
AGENTE CENTRALIZADO PARTE FRONTAL EM
SERIGRAFIA COLORIDO. BRASAQ DO MUNICIPIO El

L

R - — e O,

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.500-0C0 Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
__Telefene (43)3546-7450 — E-mall gano@ibaitipr.gov.br




IBAIT]

DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013. LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

EDICAO N22314 |

SIMBOLO DO SUS EM SERIGRAFIA. MEDIDAS (ALT.
X LARG. X COMP.) 46,0 X 24,0 X 32,0 CM. COR AZUL
MARINHO. ARTE DEVERA SER ENCAMINHADA
PARA APROVACAO ANTES DA CONFECCAO,
CONFORME MODELO ILUSTRATIVO COLETE PARA
0S AGENTES-PROGRAMA SAUDE COM AGENTE.

COLETE NO MATERIAL BRIM 100% ALGODAO (DE
BOA QUALIDADE) NA COR AZUL MARINHO, COM 04
BOLSOS FRONTAIS, FECHAMENTO EM ZIPER,
PERSONALIZADO EM SERIGRAFIA NO BOLSO
FRONTAL ESQUERDO LOGO DO PROJETO SAUDE
COM AGENTE, BOLSO DIREITO BRASAO DA
PREFEITURA, COSTAS ARTE DO PROGRAMA
SAUDE COM AGENTE, VARIOS TAMANHOS A
SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO DE COMPRA.

ARTE DEVERA SER ENCAMINHADA  PARA
APROVACAO ANTES DA CONFECGAO, CONFORME
MODELO ILUSTRATIVO.

CHAPEL PARA US AGENTES-PROGRAMA SAUDLE
COM AGENTE "CHAPEU PESCADOR OU CHAPEU
ARABE", COM PROTETOR DE NUCA, REMOVIVEL
ATRAVES DE BOTAO DE PRESSAO METALICO,
CONFECCIONADC NAS CORES AZUL MARINHO OU
ANGORA. EM TECIDO DO TIPO RIPSTOP
CONTENDO 70% DE POLIESTER E 30% DE
ALGODAO. A APLICACAQ DA IDENTIFICACAC DO
PROGRAMA SAUDE COM AGENTE, UTILIZANDO A
VERSAO NEGATIVA, NA COR BRANCA QU AZUL,

“IBAITI, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE

CONFORME O MANUAL DE APLICACAO.

TOTAL

6.840,00

PAGINA 17

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no arl. 23, inciso I, alinea "a”" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,

mencionando a dispensa de licitagao para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de

uma licitacao.

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, nc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho ¢e 1993, foi allerado pelo Decreto 9.412/2018,

publicado no DOU de 19/06/2018, gue corrigiu 0s valores nos seguinies 1ermos

At 1° Os valores estabelecidos nos mcisos | e I do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguinles lermaos:

(...)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso 1.

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que e DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 1, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méaximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

{...)

I - para oulros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cenlo) do limite previsto na alinea "a’,
do inciso il do arligo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contralagao estd dentro do imile previslo em lei, com isto, objetivamos alender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente conliatagao.

Rua Vereador José de Meoura Bueno,

Mun'iciipio de Ibaiti
- Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 | 0s atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
__._Telefone {43)3546-7450 - E-mail diario@ibaili pr.gov.or_ I
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 |

PAGINA 18

EDICAO N22314 | ' IBAITI; SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensao
economica do conirato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapide o procedimento licitatorio, quanfo menor for o valor a ser despendido
pela Administracao Pablica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a ser adquiridos considerando

as certiddoes negativas apensadas’

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao cerlame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢ao, apresentamos a Justificativa para

ratificagao e demais consideragoes gue por ventura se fizerem necessarias.

—

Ibaiti-PR. 20 de janeiro de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagao
Portana n” 846/2022 de 06 de maio de 2022

Soraia Rodrigues de Melo Anderson Luiz de Aimeida
Membro da Comissdo Permanente de Contralacao fviembro da Camiss2o Penmanente de Contratacéo
Portaria n° 646/2022 de 06 de maio de 2022 Portaria n® 646/2022 de 06 de maio de 2022

" Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diano@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL M 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
AN 2023 | ' EDICAO N22314 | IBAITH, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 3/2023
Processo Administrativo n°® 26/2023

Objeto: CQNTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Pelo presente Termo De Ratificagdo. tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissao Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n® 646/2022 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a contratagao do objeto em epigrafe.

ibait, 20 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 3/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de [baiti.

Contratado: DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | inscrita no CNPJ n® 04.267.668/0001-50

Objeto: CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIGAO LOS KIT DO PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE)

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio da |Conta da [Funcional programatica Fonte de [Nawreza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa | recurso

2023 3460 TUJ 001.10.301.0009.2041 0 E,i,Q(J,BU.GiJ.OU Do Exercicio

Valor Total: RS 6.840,00 (Seis Mil, Oitocentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,20 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ARIEL DOV BER GANDELMAN - 055.226.169-62
Contratado

Municipio de loaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tres Poderes - Centro = CEP 84 900-000 | Us atos oficials publicados sao assinados digitalmente
__ Telefone (43)3546-7450 — E-mail diario@aiiprgov.bi




12/04/2023, 10:52 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatdrio
lnformagﬁes Gerais———

Entidade Executord mMUNICIPIO DE 1BALTT

ANO* 023

|
|
|
|
I

NY licitagao/dispensa/inexigibilidade™ 5

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrate de Empréstimo

Madalidade®  processo Dispensa

Numero edital/processo* ¢

Descricao Resumida do Objelo*  coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISICAO DOS KIT DO
| PROGRAMA SAUDE PARA OS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (ACS) E
AGEMTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

Dotagdo Orcamentana®  g500110301000920413390300000

l

| Preco maximo/Referéncia de preco - £.840,00
R

Data Publicagio Termo ratificagdo  1g/01/2023
Data Abertura - 20/01/2023 Data Reqistro 26/01/2023
Data Cancelamento Data Registro de Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participagdo para EPP/ME? 5 Percentual de participagdo:

Trata-se de obra com exigeéncia de subcontratacdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais?

! Atencio: o TCE-PR nao possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto acs municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulle o site da entidade: http:/fwww.ibail

w.ibaili,pr.oov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

i



